华水政〔2019〕29号

华北水利水电大学
关于印发《华北水利水电大学全日制本科
学生转专业实施办法》的通知
校属各单位：

新修订的《华北水利水电大学全日制本科学生转专业实施办法》已经2019年3月4日校长办公会审议通过，现予印发,请遵照执行。

特此通知

                        2019年3月7日
华北水利水电大学
全日制本科学生转专业实施办法
第一条  为满足学生个性发展需求，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号），结合学校实际，特制定本办法。
第二条  学生转专业工作坚持公开、公平、公正原则。

第三条  教务处负责审定各学院制定的转专业实施细则、审核确定转专业学生名单等工作，学校学生工作委员会负责审议和批准学生转专业学籍异动处理。
第四条  学院学生工作委员会负责制定各学院转专业实施细则、开展申请审核和接收工作等。
第五条  符合下列条件的学生可以申请转专业：
（一）学生在学习期间，对其他专业有兴趣和专长；
（二）诚实守信，遵守校规校纪，具备良好的思想品德；
（三）修完本专业第一学期所有课程，课程考核合格；
（四）休学创业或退役后复学的学生，因自身情况需要转专业的，学校优先考虑；

（五）学校根据社会对人才需求情况的发展变化，需要适当调整专业的，允许在读学生转到其他相关专业就读。

第六条  具备下列情形之一的学生不得申请转专业：
（一）以特殊类型招生形式录取；
（二）国家有相关规定或者录取前与学校有明确约定；
（三）入学未满一个学期；

（四）专升本各专业；

（五）受学校纪律处分且在处分期内；
（六）已经转过一次专业（含放弃资格）。

第七条  合作办学类专业（含一般合作办学、中外合作办学）的学生不得申请转入普通专业，可以在同类别各专业中申请转专业。

第八条  艺术类专业的学生不得申请转入普通专业，可以在同类别各专业中申请转专业。
第九条  学校于每学年的第2学期初集中办理转专业事宜，除第五条（四）情形外，其它学年和学期不予办理。转专业工作流程如下：

（一）学院上报全日制本科学生转专业实施细则，应包含拟转入本学院或某专业的相关要求、接收转入学生具体的考核办法以及各专业拟接收名额等内容。

（二）学生提出转专业申请，填写《华北水利水电大学全日制本科学生转专业申请表》，并提交相应证明材料。

（三）转出学院初审申请转专业学生的资格，确定转出学生名单并上报教务处。
（四）教务处对转出学生进行资格复核。

（五）转入学院根据学院接收办法，审核确认拟接收的转专业学生名单，并提交教务处。

（六）教务处对拟转专业学生名单进行审核，并在学校公示无异议后，报请主管校长审批，将审批后的学生名单转送学生处。

（七）学校学生工作委员会审议和批准学生转专业学籍异动处理。学生按照学生处、教务处相关规定要求办理转专业手续。

第十条  各学院应当按照专业人才培养方案的要求对新转入学生进行指导和培养，转专业的学生按转入专业培养方案补修相关课程，补修与成绩认定按学校相关规定办理。
第十一条  转专业的学生应当按所转入专业学费标准缴纳学费。
第十二条  按照专业大类招生的学生，可根据学生的意愿，分流到相关学院专业大类所对应的专业学习，并按照学校规定办理相关手续。
第十三条  本办法由学校教务处负责解释。

第十四条  本办法自2018级学生开始施行，原《全日制本科学生转专业实施办法》（华水政〔2017〕125号）同时废止。
  华北水利水电大学校长办公室                 2019年3月7日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —